BAB II

BIOGRAFI DAN PEMIKIRAN AL-GAZALI

A. Biografi

Al-Gazālī dilahirkan di kota Gazalah. Sebuah kota kecil dekat Tus Khurasan, pada 450 H/ 1058 M. Nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad Ibn Muhammad Ibn Muhammad at-Tusi Al-Gazālī. Sejak kecil, dia sudah jadi yatim.

Keluarganya termasuk taat beragama dan sederhana. Ayahnya berprofesi sebagai seorang pedagang dan pemintal wol di daerahnya.¹ Sebelum ayahnya meninggal, Al-Gazālī dititipkan pada seorang Sufi sederhana bernama Ahmad ar-Razkani, hingga mencapai umur 15 tahun (450-465H).² Dikemudian hari tokoh sufi sederhana tersebut membentuk kesadaran baru bagi Al-Gazālī kecil. Setelah itu ia berguru Jurjan. Dari Jurjan ia pindah ke Naisabur dan berguru pada Al-Juwaini Imam al-Haramain hingga meninggalnya yang terakhir pada 478 H/ 1085 M.³ dari Naisabur ia kuliah di perguruan tinggi di kampus Nizām Al-Mulk, pada 478 H/ 1085 M.

¹ Abdul Aziz Dahlan (ed) "Imam Al-Gazālī" Dalam *Ensiklopedi Hukum Islam* (Jakarta: Ichtiar Van Hoeve, 1996), hal. 404.

² Ahmad Hanafi, *Pengantar Filsafat Islam*, (Jakarta: Bulan Bintang, 1996), hlm. 135.

³ Amin Abdullah, *Antara Al-Ghazālī dan Kant; Filsafat Etika Islam*, (Jakarta: Mizan, 2002) hal. 28.

Di kampus tersebut, secara mengejutkan Al-Gazāfī mendapat penghargaan dan penghormatan luar biasa, hingga pada 484 H/ 1091 Nizām al-Mulk menjadikannya sebagai guru besar di madrasah Nizāmiyyah pada tahun, 1090 M.⁴

Selama empat tahun lamanya dia memberi kuliah kepada peserta yang mencapai lebih dari tiga ratus mahasiswa. Pada saat yang sama dia menekuni kajian filsafat dengan penuh semangat secara otodidak, serta menulis sejumlah macam buku.⁵

Karya *Ihyā' 'Ulūmuddīn* tersebut, mengukuhkan bahwa Al-Gazālī memposisikan dirinya sebagai mistikus sufi sejati. Simuh bahkan menyebutnya sebagai seorang propagandis sufisme yang ulung. Seorang grand-ulama yang berpikir amat rasional, kritis dan tajam pemikirannya.¹¹

Pada tahun 499 H/ 1105 M, Fakhr Al-Mulk, putra Nizām Al-Mulk, dan wazīr Sanjar, penguasa Saljuk Khurasan, menekan Al-Gazālī untuk kembali

⁸ Laily Mansur, *Ajaran dan Teladan Para Sufi* (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 1999), hal. 158.

⁹ Zainal Abidin, *Riwayat Hidup Imam Al-Gazālī* (Jakarta: Bulan Bintang, 1975), hal.

¹⁹ Al-Gazālī, *Metode Menaklukkan Jiwa*, alih bahasa, Rahmani Astuti, (Bandung: Karisma, 2002), hlm.18.

Dalam buku, Amin Abdullah ada tiga kategori mengenai karya-karya Al-Gazālī.²⁰ Pertama, karya yang khusus mengkaji persoalan jurisprudensi (*fiqh*) yaitu, kitab *Maqāsid Al-Falāsifah*. Kita ini ditulis setelah tahun 484 H/ 1091, dan sebelum tahun 486 H/ 1094.

Kedua, membahas tentang persoalan yang berkaitan dengan filsafat. Kitab-kitab tersebut adalah; *Tahāfut al-Falāsifah*. Ditulis sekitar tahun 488 H/ 1095. Buku tersebut berisi penolakannya terhadap ilmu filsafat tertentu, terutama dia menentang pandang filsafat mengenai fisika dan metafisika. Namun ia membolehkan logika, sebagai bagian dari ilmu yang tak dapat ditolak.

Ketiga, adalah kitab-kitab yang mengkaji mengenai etika.